
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRI MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ORTE 
 

PROVINCIA DI VITERBO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE IV - LAVORI PUBBLICI, E 
MANUTENZIONI 

N. 161 
 

REGISTRO GENERALE N. 1299 DEL 28/10/2025 
 

 
 
 
OGGETTO: 
Aggiudicazione servizio di  predisposizione e gestione pratiche per 
connessione a rete elettrica di distribuzione BT, richiesta regime di Ritiro 
Dedicato e denuncia officina elettrica per l’impianto fotovoltaico relativo 
all’intervento CUP G93B07000080007  Ministero dell'Interno - Messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio  - Adeguamento sismico della Scuola 
Media A. Deci in Orte con ricostruzione dell'edificio preesistente demolito 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI 

 
 

CUP G93B07000080007 CIG B8D39FD8AC 

  

 

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 126 del 13/10/2023 con la quale si è 

stato stabilito di far fronte alla spesa complessiva per l’intervento lavori di 

adeguamento sismico della Scuola Media A. Deci in Orte con ricostruzione di un  

primo lotto dell'edificio preesistente demolito. CUP  G93B07000080007 pari a euro 

5.400.000,00 come segue: 

- per euro 1.925.635,26 con finanziamento PNRR del Ministero dell’Interno 

concesso con decreto del 08/11/2021 del Dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell'interno - Direzione Centrale per la Finanza Locale. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRI MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- per euro 1.524.571,03 tramite finanziamento con ricorso al Fondo Opere 

Indifferibili concesso con decreto n. 187 del 11/08/2023 del Ministero dell’Economia e 

Finanze 

- per euro 1.949.793,71 con mutuo ventennale a tasso fisso da stipularsi con 

la Cassa Depositi e Prestiti a carico del bilancio comunale. 

VISTE le Determine IV Settore  n. 113 del 15/07/2022  e  n. 220 del 

25/10/2023 e n.239 del 14/11/2023 con le quali sono state impegnate le somme 

relative al quadro economico dell'opera con imputazione al capitolo 3017/10 del 

bilancio come segue: 

 

impegno 665 anno 2023  euro 1.524.571,03 (FOI) 

impegno 635 anno 2023  euro 1.949.793,71 (mutuo) 

 

impegno 438 anno 2022  euro 152.187,82  

impegno 334 anno 2023  euro 1.540508,21 (divenuto impegno 293 anno 2024) 

impegno 335 anno 2023 euro 232.929,23 

  per  totali euro 1.925.625,26 (PNRR Min Interno) 

 

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 143 del 17/11/2023 con la quale è 

stato approvato il progetto esecutivo per l’adeguamento sismico della Scuola Media 

A. Deci tramite ricostruzione di un primo lotto dell’edificio demolito per un importo 

lavori di euro 4.300.083,61 oltre iva ed il relativo quadro economico per complessivi 

euro 5.400.000,00. 

DATO atto che nel quadro economico sono state stanziate risorse per 

l’allaccio utenze. 

CHE si rende necessario collegare alla rete tramite la utenza elettrica in 

essere il nuovo impianto fotovoltaico realizzato sulla copertura dell’edificio 

espletando le relative pratiche tecnico/burocratiche per le quali si rende necessario 

acquisire da ditta specializzata il servizio di predisposizione e gestione pratiche per 

connessione a rete elettrica di distribuzione BT, richiesta regime di Ritiro Dedicato e 

denuncia officina elettrica articolata come segue: 

-Predisposizione e inserimento sul Portale Produttori di E-Distribuzione della 

Domanda di Connessione e delle successive comunicazioni, su delega del titolare 

dell’impianto 

-Predisposizione e firma Allegato A al Regolamento di Esercizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRI MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-Inserimento impianto in anagrafica Terna (Gaudì) 

-Predisposizione e inserimento sul Portale GSE della Richiesta di Ritiro dedicato 

-Denuncia di officina elettrica Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di Viterbo 

 Che il valore del servizio è quantificabile in complessivi euro 1.500,00 oltre iva 

22% 

 VISTO  l'art. 50 comma 1 lettera a) del dlgs 36/2023 che stabilisce che le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 (soglia di rilevanza europea) con la 

modalità dell’ affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici 

DATO atto che il RUP ha individuato sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione la ditta AEM Srl con sede in Via Fiordini, 46 – 01027 Montefiascone 

(VT) P.Iva-Codice Fiscale e Numero di Iscrizione CCIAA: 01598570560 idonea ad 

espletare il servizio la quale interpellata sulla piattaforma digitale ha presentato la 

propria offerta per complessivi euro 1485,00 oltre iva 

CHE la ditta ha comunicato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato 

e i soggetti abilitati ad operare su tale conto come da documento allegato. 

CHE la ditta ha tramite MEPA sottoscritto con il Comune di Orte il patto di 

integrità 

REPUTATO di aggiudicare alla ditta il servizio in parola 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 151 comma 4 e l’art. 147/bis, comma 1;  

Visto il D. Lgs. 165/2001;   

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 28/03/2025, con la quale è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2025/2027;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28/03/2025, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 28/04/2025, con la quale è 

stato approvato il PIAO 2025/2027; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 11/2025; 

DETERMINA 
 

Di aggiudicare sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  ai 

sensi art. 50 comma 1 lett.a) del dlgs 36/2023, alla Ditta  AEM Srl il servizio di 

predisposizione e gestione pratiche per connessione a rete elettrica di distribuzione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRI MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

BT, richiesta regime di Ritiro Dedicato e denuncia officina elettrica articolata come 

segue: 

-Predisposizione e inserimento sul Portale Produttori di E-Distribuzione della 

Domanda di Connessione e delle successive comunicazioni, su delega del titolare 

dell’impianto 

-Predisposizione e firma Allegato A al Regolamento di Esercizio 

-Inserimento impianto in anagrafica Terna (Gaudì) 

-Predisposizione e inserimento sul Portale GSE della Richiesta di Ritiro dedicato 

-Denuncia di officina elettrica Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di Viterbo 

 per in importo di euro 1811,70 di cui euro 326,70 per iva 
 L’affidatario ha l'obbligo di osservare il DPR 62/2013 nonché le norme previste 

dal vigente Codice di comportamento del Comune di Orte già comunicato 

all’affidatario sulla piattaforma MEPA. L'inosservanza di tali disposizioni comporta la 

revoca dell’affidamento. 

 I dati sensibili relativi al presente affidamento vengono trattati come da 

informativa comunicata sulla piattaforma MEPA. 

 Di far fronte alla spesa con riferimento impegno di spesa n. 273 ANNO 2025 

capitolo n 3017/10; 

  DI liquidare alla ditta l'importo dovuto  a lavoro eseguito con determina di 

liquidazione, previa emissione di regolare fattura digitale da accettarsi da parte del 

RUP per la regolarità dello stesso, e con bonifico bancario sul conto dedicato 

indicato dall'affidatario di cui in premessa. 

 Il servizio verrà diretto dal RUP Ing. Massimo Paccosi  

Di accertare ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs 267/2000 la regolarità tecnica 

del presente atto e l’assenza di conflitto di interessi ai sensi delle norme vigenti 
 

  Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
DE SANTIS Giulia 

 
 


